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فعالان اقتصادی و تاجران کالاهای اساسی از مشکلات موجود برای تأمین ارز واردات و ترخیص 
محموله های تجاری  گله می کنند

ارز دولتی در محاق؟
شــرق: اختلال در تخصیص ارز واردات ادامه دارد. ابتدای بهمن ماه سال گذشته 
بود که محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی، در گفت وگویی تلویزیونی اعلام کرد 
که ذخایر ارزی در خارج از کشور در دسترس است و هیچ محدودیت و مشکلی از 
بابت تأمین ارز وجود ندارد. او حتی بدون آنکه به دوره زمانی خاصی اشــاره کند، 
آمار هــم داد و گفت: «۳.۳ میلیارد دلار ارز با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تخصیص 

داده شده است».
فرزیــن این  موضــوع را درحالی مطرح کرد که از ابتدای همان زمســتان قصه 
پرغصه عدم تخصیص ارز برای تأمین کالاهای اساســی و مهم کشور نقل محافل 
واردکننــدگان بود. در همان زمان محمدعلی ضیغمی، عضو هیئت مدیره اتحادیه 
واردکننــدگان نهاده دام و طیــور، اعلام کرد که بیش از دو ماه اســت ارزی برای 
واردات نهاده های دامی تخصیص داده نشــده است و کشتی هایی حامل خوراک 

دام در اسکله بندر امام خمینی معطل مانده اند.
فرشید فرزانگان، عضو انجمن واردکنندگان سموم و کودهای کشاورزی هم به 
«شــرق» توضیح داد که اختلال طولانی در عــدم تخصیص ارز واردات نهاده های 
کشاورزی می تواند کشت بهاره را به تعویق بیندازد و این مسئله برای امنیت غذایی 
کشــور تهدید اســت. در همین زمینه رویترز هم در گزارشی با استناد به داده های 
شــرکت ریفینیتیو (Refinitiv) گزارش کرد که مشــکلات مربــوط به پرداخت ارز 
باعث شــده است که شمار زیادی از کشتی های حامل کالاهای اساسی در آب های 

نزدیک ایران سرگردان بمانند.
براســاس این گزارش حداقل ۴۰ کشــتی باری بزرگ، حامل غلات و شــکر، در 
آب های خارج از دو بندر اصلی ایران، بندر امام خمینی و بندرعباس، منتظر تخلیه 
بار گزارش شــدند. با این حال مقامات دولتی و بانک مرکزی ایران همچنان بر سر 
ادعای خود مبنی بر پروپیمان بــودن ذخایر ارزی ماندند. حالا که حدود یک ماه از 
ســال جدید می گذرد تجار کالاهای اساســی می گویند که همچنان واردات اقلام 

ضروری با مشکل مواجه است.
کشت بهاره معطل نهاده های کشاورزی

«مجموع شــرکت های واردکننده کود کشــاورزی و مواد شــیمیایی مربوط به 
ســاخت و تولید کود سه ماه پیش درخواســت تأمین ارز برای واردات مواد اولیه 
کــود کشــاورزی با گروه کالایــی ۲۱ را انجام دادند. پس از انتظار و گذشــت زمان 
لازم، طبــق وعده ها قرار بــود ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به جــای ارز مبادلاتی به 
کالاهای اساسی مانند سم، بذر و مواد شیمیایی سازنده کود تعلق بگیرد اما پس از 
تعطیلات نوروز یک باره دیدیم نه تنها به این وعده عمل نشده و خبری از تخصیص 
نیســت که بخش نامــه جدیدی این ردیف کالاها را به گروه ۲۲ تغییر داده اســت، 
آن هم پس از زیان شدیدی که به واردکنندگان وارد شده و بارهایی که همچنان در 
گمرک مانده اســت. این یک فاجعه است و حالا بسیاری از واردکنندگان با مشکل 
مواجه انــد، انجمن مربوطه نامه های متعددی زده ولی با وجود این همه انتظار و 
بــا وجود باری که منتظر مانده، حالا باید دوبــاره منتظر بمانیم که بتوانیم ارز را از 

بازار مبادلاتی تهیه کنیم آن هم با تورم ســال جدید». این  نکاتی اســت که فرشید 
فرزانگان، عضو انجمن واردکنندگان سم، برای «شرق» روایت می کند.

او ادامــه می دهد: «اگر قرار بــود چنین بخش نامه ای را بزنیــد، چرا این همه 
شــرکت ها را آزار دادیــد؟! چرا همین ارز مبادلاتی را همان ســه مــاه پیش تأیید 
نکردیــد؟ چه کســی پاســخ گوی هزینه دموراژ ســنگین تجار اســت؟ بابت ثبت 
سفارشات جدید هرکدام پنج درصد و بابت سپرده تضمین واردات کالا ۳۵ درصد 
از واردکنندگان می گیرند و اکنون اصل پول ما دائم در حال کم شــدن اســت. اصلا 
کســری کالای اساســی، بازار ســیاه و فقدان موجودی در وقت مصرف به عهده 

کیست؟ چه کسی پاسخ گو است؟».
البته فرزانــگان در ادامه توضیح می دهد که با وجود بخش نامه صادرشــده، 
هنوز در فهرست کالاهای گروه ۲۱ که به تازگی منتشر شده، کود شیمیایی به چشم 

می خورد و حالا دیگر رسما شرکت های واردکننده گیج شده اند.
تخصیص قطره چکانی ارز به تجار دارو

واردکنندگان ســموم کشاورزی تنها گروهی نیستند که از سال قبل تاکنون هنوز 
ارز مورد نیازشان تخصیص پیدا نکرده است. گفته های مسیح کشاورز، دبیر انجمن 
واردات برنج، گواه این ادعاست. «برنج همچنان عضو کالاهایی است که مشمول 
ارز نیمایی می شــود اما متأسفانه از سه ماه مانده به پایان سال، ثبت سفارش ها را 
بســتند و فقط برنج هایی که وارد کشــور شده بود و حتی ۹۰ درصدشان هم توزیع 
شــده بود را لیســتی کردند تا به بانک مرکزی بدهند برای تأمین آن هم به صورت 
اعتباری. بانک مرکزی هم سیاســتش را تغییر داده بود و مستقیم ثبت سفارش را 
از واردکننده نمی پذیرفت، یعنی حتما باید اولویت بندی دریافت ارز ابلاغ می شــد 
و این روال همچنان هم ادامه دارد. در واقع روند اداری کار تخصیص ارز را شدیدا 
مشــکل کرده اســت. ما شــرکت هایی داریم که بالای صدها میلیون دلار طلبکار 
هستند از دولت و ارزی به آنها تعلق نگرفته است و همچنان در صف دریافت ارز 

نیمایی به صورت قطره چکانی هستند».
به گفته کشاورز، انجمن تولید و تأمین برنج به دنبال تعیین تکلیف این موضوع 
اســت، چون اگر این روند ادامه پیدا کند، بازار با مشــکل مواجه می شــود؛ چراکه 
بســیاری از شــرکت ها نمی توانند به صورت اعتباری واردات انجام بدهند و منتظر 
بماننــد تا قطره چکانی ارز بگیرند. همچنین با این روال اعتبار جهانی واردکنندگان 
ایرانی مخدوش شده اســت و دیگر به صورت اعتباری به آنان برنج نخواهند داد. 
از نگاه او این یعنی اگر دولت متوجه این موضوع نشــود، بازار برنج خارجی دچار 

تهدید جدی کمبود و گرانی خواهد بود.
دامداران و مرغداران گرفتار کمبود خوراک دام

در ایــن میان واردکننــدگان خوراک دام و طیور هم می گوینــد همچنان گرفتار 
مشکلات ارزی هستند و از سال گذشته تاکنون موفق به دریافت ارز نشده اند. البته 
بــه گفته برخی واردکنندگان رئیس کل بانک مرکزی به آنان قول داده که ارز مورد 
نیازشــان تا پایان هفته جاری تخصیص پیدا کند. با این حال واردکنندگان معتقدند 

دوشنبه
۲۱ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۸

روزنامه دنیای اقتصاد: جبران هزینه های مربوط به خســارت های احتمالی در 
سفر دغدغه بسیاری از مسافرانی است که از مزایای بیمه مسافرتی خبر ندارند 

و بدون بیمه سفر می کنند. 
«بیمه مســافرتی» خدمات متنوعی ارائه می کند، اما خرید بیمه از شــرکت 
بیمه گری که مطابق شــرایط روز، میزان و نوع پشتیبانی خود از مسافر را ارتقا 
می دهد، اهمیت بسیار دارد. بنابراین این روزها که تعییرات اقتصادی کشور نیاز 
به یک سفر کم هزینه را دوچندان کرده ، بهتر است پوشش های بیمه مسافرتی 
گزینه های زیادی را پیش پای مسافران قرار دهد تا مسافران از مزایای یک سفر 

مطمئن بهره مند شوند.
گزینه بازگشــت هزینــه کنســلی غیرمنتظره به مســافر که البته شــرایط 
تعریف شــده ای دارد، شــاید به صرفه تریــن خدمت این بیمه باشــد؛ اما بیمه 
مسافرتی قرار است خسارت های احتمالی دیگری از جمله مفقود شدن مدارک 
و چمدان، فوریت دندان پزشــکی و هزینه های مفقــودی یا تأخیر بار را در کنار 
مواردی همچون نقــص عضو، انتقال به مرکز درمانی و هزینه های پزشــکی 
را پوشــش دهد. به این موارد بایــد هزینه های بروز مشــکلات حقوقی را نیز 
اضافه کرد. همچنین موارد حمایتی دیگری در برخی شــرکت ها برای حوادث 
جدی تری مثل آتش ســوزی، فوت شــخص بیمه شــده یا اعضــای درجه یک 
خانواده و بلایای طبیعی مثل سیل و زلزله پیش بینی شده که طبق آمار، مورد 

توجه بسیاری از متقاضیان این نوع بیمه بوده است.
به این دلایل، مهم اســت که شــرکت بیمه گر تا چه اندازه در زمینه ســفر 
تخصص دارد و مسافر را تا کجای خسارت های مالی و جانی پشتیبانی می کند. 
در همین راســتا دسترســی به بیمه ای که بتواند از پس غیرمنتظره ها برآید و 
به روزرسانی شده باشد، سؤال مسافرانی است که حداقل یک  بار درگیر حوادث 

غیرمترقبه سفر شده باشند.

البته نوع خدمات بیمه برای ســفر داخلــی و خارجی تفاوت هایی دارد که 
بهتر اســت مســافر متوجه تفاوت های جزئی در نوع دریافت آنها باشد. برای 
مثال اگر مسافری در ســفر داخلی بیش از سه روز بستری شده یا بیماری وی 
منجر به فوت شــود، شرکت بیمه گر هزینه رفت وآمد یکی از بستگان به محل 
اقامت بیمار را تا ۱۵ روز و تا ســقف تعهد پرداخت می کند. در بیمه مسافرتی 
خارجی اما پوشــش کلی تری در نظر گرفته می شــود؛ بــرای نمونه پرداخت 
هزینه بازگشت غیر منتظره مسافر بیمه شــده به دلیل فوت بستگان درجه اول 

مثل پدر مادر و ... از سوی شرکت بیمه گر پرداخت خواهد شد.
در این بین، بیمه مسافرتی «سامان» اعلام کرده است که با آگاهی از تمامی 
نیازها و مشکلات احتمالی مسافران، کامل ترین بیمه نامه مسافرتی را با هزینه 
مناســب تری می تواند ارائه دهد. بنیان گذاران این شرکت که از اهالی باتجربه 
صنعت بیمه کشــور هســتند، معتقدند هم زمان با تغییر در ســبک سفرها و 
مطابق شرایط روز می توانند میزان و نوع پشتیبانی خود از مسافر را ارتقا دهند. 
به نظر می رسد انجام یک ســفر باکیفیت که دغدغه خسارت های احتمالی را 
از دل و ذهن مســافر کم کند، به هدف بیمه ســامان که ایجاد تحول کیفی در 

صنعت بیمه را هدف نهایی خود اعلام می کند، نزدیک است.
مســئولان حوزه گردشگری همواره به مســافران توصیه کرده اند اگر بیمه 
مســافرتی نداشته باشــید، در صورت بیماری، موارد پزشکی در کشور مقصد، 
هزینه هــای درخور توجهی را تحمیل می کند. به همین خاطر بیمه مســافرتی 
برای ســفرهای خارجی رایج تر اســت. این در حالی است که آخرین آمارها از 

افزایش مشارکت مردم برای تهیه بیمه در سفرهای داخلی حکایت دارد.
اخیرا خرید بیمه مســافرتی ســامان از طریق شرکت «ســفرهای علی بابا» 
نیز ممکن شــده است که در تماس با پشتیبانی ۲۴ ســاعته علی بابا می توانید 

به سرعت شرایط متناسب با سفر خود را پیدا و خریداری کنید.

حوادث غیرمترقبه در سفر و راه های جبران خسارت
مزایای استفاده از بیمه مسافرتی سامان

این دســت وعده ها را از رؤسای بانک مرکزی زیاد شــنیده اند و دیگر برایشان قابل 
اعتماد نیست.

برومند چهارآیین، رئیس هیئت مدیره شــرکت تعاونی مادر تخصصی توســعه 
صنعت طیور کشــورنیز در این باره به «شــرق» می گوید: این یک ســیکل معیوب 
اســت و ارز نهاده ها همواره با تأخیری خســران آفرین تأمین می شود، در کنار آن، 
بحث تحریم نیز نقل و انتقالات ارز را برایمان بســیار مشــکل کــرده، چراکه لازم 
اســت این ارز را به روبل یا یوآن تبدیل کنیم و از این طریق معمولا از هشــت تا ۱۸ 
درصد هزینه اضافی به ما تحمیل می شود. درد ما درد امروز و دیروز نیست و بعد 
از تحریم واردکنندگان همواره با این مشــکل مواجــه بوده اند و هر ارزی که امروز 
پرداخت و تأمین می شــود، مربوط به سه ماه پیش است و هر آنچه ظرف این سه 

ماه وارد شده، مجددا وارد همان سیکل معیوب می شود.
او ضمــن تأکید بــر نقش تحریم و عــدم عضویت ایــران در FATF در بحران 
به وجود آمده، سیاســت های بانک  مرکــزی را بی تقصیر می داند، چراکه مشــکل 

ریشه ای تر از آن است که یک ارگان مانند بانک مرکزی مقصر نشان داده شود.
او خاطرنشان می کند که چهار محصولی که اکنون با ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی 
وارد کشور می شــود، عبارت اند از جو، ذرت، دانه سویا و کنجاله سویا و می افزاید: 
پیش بینی من این است که امسال از نظر واردات این نهاده ها حتما سال سخت تری 
پیش رو داریم و واردات با مشــکلات بیشــتری همراه خواهد بــود و تولید گرفتار 

چالش های پیچیده تری خواهد شد.
چهارآیین همچنین پیش بینی می کند که به علت افزایش گرفتاری های واردات 
نهاده هــا، احتمالا با کمبود جــدی آنها مواجه خواهیم شــد و هم زمان به علت 
افزایش تلاش دولت برای کنترل دســتوری بازار کالاهای اساســی از جمله مرغ و 

گوشت، بسیاری از تولیدکنندگانمان مجبور به توقف تولید خواهند شد.

روزهای سخت در انتظار بازار دارو
ماجرا حتی برای واردکنندگان دارو هم اســتثنا نیســت و محمود نجفی عرب، 
عضو هیئت مدیره سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران، ضمن گلایه از 
رونــد نامنظم تخصیص ارز به دارو به «شــرق» می گوید که بازار دارو از نیمه دوم 

سال جاری با مشکلات بیشتری مواجه می شود.
او توضیح می دهد: درباره دارو نیز ما هم گرفتاری هایی مشــابه ســایر کالاهای 
اساسی داشــتیم، اما فعلا مشکل ارز دارو به جدیت بخش های دیگر نیست، البته 
نه اینکه تمام شــده باشــد، ماجرای ارز ما نیز همچنان بالا و پایین دارد. ســازمان 
غذا و دارو حدود ۵٫۲ میلیارد دلار تقاضای ارز برای تأمین دارو تجهیزات پزشــکی 
داشــت، اما روند تخصیص ارز اصلا روتین و مرتب نیســت و مداوم قطع و وصل 

می شود. بدون جریان مداوم نمی توان برای کارها برنامه ریزی کرد.
به گفته او اکنون عمده مشــکل ما در بحث دارو تأمین ریال آن اســت. «طبق 
آخرین جلســه با وزیر چیزی حدود ۱۵ همت بدهی وجــود دارد که ۱۰ همت آن 
متعلق به خود وزارت بهداشــت اســت و مابقی متعلق به بیمه ها. چنین بدهی  
بزرگی جریان تولید در صنعت و تأمین دارو را بســیار دشــوار کرده اســت. ضمن 
اینکه با توجه به شــرایط تورمی کشــور، قیمت تمام شده دارو هم افزایش یافته و 
نیــاز به اصلاح دارد، اگر این اصلاح اتفاق نیفتد مشــکلات صنعت دارو مضاعف 
خواهد شــد». نجفی عرب باور دارد که بودجه ۶۹ هزار میلیارد تومانی برای دارو 
و تجهیزات پزشــکی اصلا کافی نیست و برآوردها از نیاز واقعی صنعت حدود دو 
برابر یعنی ۱۲۰ هزار میلیارد تومان اســت. این یعنی ۶۹ هزار میلیارد تومان کفاف 
جلوگیــری پرداخت از جیب بیمــاران را نمی دهد. پس حتی اگــر چهار، پنج ماه 
ابتدایی ســال را هم با آرامش در بازار دارو طی کنیم، در نیمه دوم کســری منابع 

قطعا آسیب خود را خواهد زد.
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